
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 3998

DEL 28/12/2020

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 2927 del 18/09/2020

OGGETTO:

Realizzazione Impianto “di Pubblica illuminazione a tecnologia avanzata presso contrada Cafari”AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA IMPRESA R.E.D.E.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Brandi Claudio

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Richiamata la determinazione n. Reg. Sett. n.447/I del 31.12.2019 rettificata con Determina N. 1016 DEL 07/05/2020   

con cui è stato disposto tra l’altro:
• DI indire gara appalto in attuazione del D.U.P. 2019/2021 approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n.

40/2019,  ricorrendo  allo  strumento  di  acquisto  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)
realizzato dalla CONSIP S.p.A., ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n.
76/2020 e dell’art. 3, comma 1, lett. bbbb) e cccc), punto 3) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei
lavori  denominati  Realizzazione  Impianto  “di  pubblica  illuminazione  a  tecnologia  avanzata  presso  contrada
Cafari” alle condizioni descritte nel capitolato speciale d’appalto e negli altri elaborati progettuali,

• di procedere alla procedura aperta on-line sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 lettera b) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016,
invitando tutte le imprese iscritte al bando MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) mediante la spedizione, a cura
del Settore Vice Segreteria – Appalti.

• di stabilire che:
1. il valore dell'appalto è stimato in € 87.473,75 (compreso costi della manodopera per € 15.000,00 )ed € 1.785,18

per oneri di sicurezza; più 10.741,07 per somme a disposizione per un totale complessivo di € 100.000,00 come da
quadro economico generale facente parte degli elaborati come sopra approvati;

2. il nuovo Codice Identificativo di Gara è il n. 8272932F71;
1. il Responsabile Unico del Procedimento è il Per.ind. Claudio Brandi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite ed il Direttore dei lavori è il per.ind.
P.Giustra

2. si dovrà procedere, a cura del RUP, alla verifica, nei confronti della ditta aggiudicataria, del possesso dei requisiti
dichiarati in sede di gara;

3. su  proposta  del  RUP si  procederà,  a  seguito  dell'esito  positivo  della  verifica  di  cui  sopra,  all’adozione  della
determina con cui dichiarerà l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

4. si  procederà,  a  seguito  dell’aggiudicazione  della  gara,  a  pubblicare  l’avviso  sui  risultati  della  procedura  di
affidamento;

5. le condizioni per lo svolgimento del lavoro sono integrate con quanto previsto dal Patto di Integrità approvato con
deliberazione di G.C. n. 155 del 25 agosto 2016, che l’Ente si impegna a trasmettere all’affidatario del lavoro, il
quale dovrà restituirlo siglato in segno di accettazione;

CONSIDERATO CHE 
si è provveduto a cura del Settore Vice Segreteria – Appalti, all’avvio della procedura negoziata aperta on-line sul MEPA,
ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020 e degli artt. 63, comma 3, lett.
b) e 3, comma 1, lett. bbbb) e cccc), punto 3) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,, indetta con determinazione dirigenziale .n
1949  del  20.07.2020 con  cui  è  stata  approvata  la  LETTERA DI  INVITO  DISCIPLINARE  DI  GARA NEGOZIATA
TRAMITE  RDO  APERTA  SU  MEPA per  l'affidamento  dell'appalto  dei  lavori  Realizzazione  impianto  di  pubblica
illuminazione  a  tecnologia  avanzata  presso  contrada  Cafari  e  zone  limitrofe",  PON  METRO  2014-2020  -  scheda
intervento rc 2.1.1.h.1 - CIG: 8272932F71 – CUP: H31C19000050006.
Visto l'esito del procedimento di gara, conclusosi il  08.09.2020, dalle cui risultanze emerge che a seguito del calcolo
dell'offerta da parte del M.E.P.A., ai sensi degli artt. 32 e 33 del d.lgs. 50/2016, propone l'aggiudicazione in favore della
ditta R.E.D.E.L. che ha offerto il ribasso del 30,20 % 

DATO ATTO CHE:
1. è  stata  acquisita  la  certificazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  (DURC  )  recante  numero  protocollo

INAIL_23033241 con scadenza validità il 05/11/2020, che si allega al presente provvedimento;
2. è stata acquisita tramite il portale del Registro delle Imprese – Archivio ufficiale delle CCIAA, la visura c amerale

della società in questione, in cui non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale;
3. la spesa in questione è funzionale all’espletamento di servizi espressamente previsti per legge, giusto quanto previsto

dall’art. 191, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, nel rispetto degli indirizzi contenuti nel piano di riequilibrio pluriennale;
4. si è proceduto alla regolare verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016, tramite il sistema AVCPass
Considerato che in ragione del ribasso del 30.20% offerto dalla società aggiudicataria il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito:

A LAVORI Importi € Importi €

Pag 2 di 5



1A Lavori a base d’asta € 87.473.75

Ribasso del 30,20%
• 26417,07

2A Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.785,18

3a Sommano i lavori in appalto compreso ods € 62.841,84

B Somme a disposizione Amm.ne

1B Oneri IVA 10% su (3 A) € 6.284,18

1C Imprevisti € 30,00

3B Oneri art. 113 c. 3 D. lgs. 50/2016 80% € 1.428,14

Oneri art. 113 c. 3 D. lgs. 50/2016 20% € 357,03

Totale somme a disposizione € 8.099,35

Economie conseguite da ribasso compreso di iva € 29 058,78

Totale complessivo lavori € 100.000,00

VISTO il bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2019/2021;
ACCERTATO che quanto disposto con il  presente atto  non è  contrastante,  né  incoerente con il  D.U.P.  in corso di
esecuzione;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;”
• di affidare, mediante procedura telematica ME.PA, di cui alla richiamata determinazione a contrattare n. 2371/I del

07.09.2020 ricorrendo al sistema della trattativa diretta registrata al n. 1399702 i lavori   di Realizzazione Impianto “di
pubblica  illuminazione  a  tecnologia  avanzata  presso  contrada  Cafari”  identificato  con  il  codice  CIG  n.
8422233689; alla società Ditta R.ED.EL. S.R.L., con sede in Reggio Calabria, Contrada Maldariti, Traversa I^, n. 14,
pec:  redel@pec.it,  (P.IVA 00361930803),  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  62.841,84  oltre  IVA 10  %,  Cig
8272932F71;

di imputare l’importo di €.   100.000,00 ripartito nel seguene modo : :
• €. 62.841.84 per importo netto contrattuale
• €.6.284,18 per IVA al 10%) 
• €8.099,35 per somme a disposizione
• 29.058,74 economie conseguite dal ribasso d’asta ;
sul capitolo di spesa n.230197 P.d.C. 2.2.1.4.2. del bilancio 2018– 2020, annualità 2020, rif capitolo in entrata 430197
p.d.c. 4.2.5.3.1
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente e del responsabile del procedimento P.O. Manutenzione;
di dare atto che la fattispecie oggetto del presente atto ricade nella previsione di cui alla lett. b) dell’art. 163, comma 5, del
TUEL, atteso che trattasi di spesa per un servizio indispensabile, espressamente previsto per legge, e non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi, stante anche l’esiguità dell’importo contrattuale;

di dare atto inoltre:

1. dell’assenza di conflitto di interessi,  anche potenziale,  del Dirigente e del  responsabile del procedimento ai  sensi
dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

2. che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Pag 3 di 5



Programmazione relativo al triennio 2019/2021, approvato con la deliberazione del C.C. n. 40 del 09.08.2019;
3. che la prestazione è certa ed esigibile nel corrente esercizio finanziario;
che il pagamento in favore della ditta esecutrice della fornitura sarà estinto mediante accredito di bonifico sul conto
corrente  bancario c.c.  dedicato all’appalto di  che trattasi  e identificato dal  codice  IT95D0200816303000004786150  ,
intestato allo stesso creditore, curando di inserire sullo stesso mandato di pagamento il numero di CIG: 8272932F71 ;
4. che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, il correlato programma dei pagamenti

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
5. che  il  contratto  per  scrittura  privata  sarà  concluso  mediante  scambio  di corrispondenza  commerciale  sottoscritta

digitalmente tramite la procedura del MEPA e successivamente a rogito dal Segretario Generale per la stipula del
contratto.

6. che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183
del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7. che, mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi
di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

8. che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, in ragione dell'esito
positivo delle verifiche sul possesso in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa;

10.di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento, P.I. Claudio Brandi, per gli adempimenti di
competenza, compreso il compito di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in
materia  di  trasparenza  -  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, nell’ambito della sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara;

11.di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.
.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

230197 2.2.1.4.2. IMP 4595 2020 

430197 4.2.5.3.1 ACC 1908 2020 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5



SETTORE FINANZE

PROVVEDIMENTO NUMERO VISTO DATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 3998 / 2020 FAVOREVOLE 30/12/2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO
PROVVEDIMENTO Realizzazione Impianto “di Pubblica illuminazione a tecnologia avanzata presso

contrada Cafari”AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IMPRESA R.E.D.E.L.



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

  230197 2.2.1.4.2. IMP 4595 2020 

  430197 4.2.5.3.1 ACC 1908 2020 

Il presente provvedimento, per gli aspetti contabili viene sottoscritto dal dirigente del settore finanziario o
suo delegato, non responsabile della pubblicazione, nella sua formulazione integrale ove non sono presenti
le parti omissate

Reggio Calabria, 30/12/2020
Il Dirigente 

Responsabile della Ragioneria


